

Odpowiedzialność to jedna z najważniejszych kompetencji społecznych. Dzięki niej podejmujemy przemyślane decyzje i mierzymy się z konsekwencjami swoich wyborów. Wychodząc naprzeciw potrzebom szkół i rodziców, zespół polskiej fundacji edukacyjnej Leader100 opracował e-booki do rozwoju osobistego poświęcone kompetencji „Odpowiedzialność”. Są one polecane przez Ośrodek Rozwoju Edukacji (ORE) działający przy Ministerstwie Edukacji i Nauki, a dzięki wsparciu takich sponsorów jak m.in. Grupa KGHM są **dostępne bezpłatnie** i można je pobrać ze strony: <https://leader100.pl/e-booki-do-pobrania/>.

Sytuacja na **Ukrainie** i jej skutki w Polsce dodatkowo uświadomiły nam, że bycie **odpowiedzialnym za siebie, swój kraj, a nawet za cały świat** jest podstawą życia w pokoju. Szlifowanie tej kompetencji to jedno z założeń podstawy programowej dla szkół, ale równie ważną rolę w uczeniu dzieci i młodzieży odpowiedzialności pełni **środowisko rodzinne**. Współpraca rodziców z nauczycielami jest istotna, ponieważ dopiero dzięki niej widoczne są długotrwałe efekty takie jak: poprawa relacji z innymi członkami społeczności szkolnej i rodzinnej, lepsze wyniki w nauce oraz większa świadomość konsekwencji własnych czynów.

Materiały na temat odpowiedzialności zawierają inspirujące **teksty, zadania i ćwiczenia oraz narzędzia do planowania i śledzenia swoich postępów w rozwoju osobistym**. Pozwolą one dzieciom i młodzieży nie tylko poznać tę kompetencję, ale również wyznaczać sobie kolejne cele i pracować nad nimi. W e-bookach znajdują się także porady i instrukcje dla Państwa – rodziców, których rola w wychowaniu dzieci i młodzieży jest kluczowa.

Bardzo ciekawym, polecanym i przydatnym dla całej rodziny rozdziałem w każdym e-booku jest ten, który opisuje, jak właściwie dobrane obowiązki domowe dla każdego domownika pozytywnie wpływają na jego życie i otoczenie. Rozdział zawiera **100 sugerowanych konkretnych obowiązków domowych**, które są uporządkowane według wieku dziecka (od dwulatków do nastolatków):

E-book:	Materiały pomagają w utrwaleniu konkretnego nawyku:	Wiek:
1.	Uważam na to, co robię	Od 6 lat
2.	Liczę się z konsekwencjami tego, co robię	Od 8 lat
3.	Znam i wypełniam moje obowiązki	Od 10 lat
4.	Wykonuję powierzone mi zadania i zawiadamiam o ich wypełnieniu	Od 12 lat
5.	Odpowiedzialnie zajmuję się powierzoną mi grupą osób	Od 14 lat
6.	Jeśli jest taka potrzeba, przejmuję odpowiedzialność za rozdzielenie i koordynację zadań, aby osiągnąć zamierzony cel	Od 16 lat

E-booki można **POBRAĆ BEZPŁATNIE** na stronach internetowych:

ORE: <https://www.ore.edu.pl/2021/05/rozwijam-i-wzmacniam-kompetencje-odpowiedzialnosc/>
lub Leader100: <https://leader100.pl/e-booki-do-pobrania/>